
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 

  
Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: INFLUENZA AVIARIA 2021/2022 - AFFIDAMENTO IN URGENZA, AI SENSI 

DELL’ART. 63 C. 2 LETT. C) DEL D. LGS. 50/2016, DEL SERVIZIO DI TRASPORTO 
E SMALTIMENTO DI CARCASSE DI TACCHINI A SEGUITO DI FOCOLAI DI 
INFLUENZA AVIARIA NELLA PROVINCIA DI MANTOVA 

 
 
 
 
 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 

 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO  Dott.ssa Silvana Cirincione 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni  
 
 
 
 

 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 

DECRETO n. 97 del 10/02/2022



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Premesso che nell’espletamento delle attività istituzionali di vigilanza sulle malattie infettive degli 
allevamenti, di competenza dei Distretti Veterinari dell’ATS, sono stati individuati focolai di 
influenza aviaria nella provincia di Mantova, come da documentazione agli atti;  
 
Richiamate: 

- la Legge 02/06/1988 n. 218 “Misure per la lotta contro l’afta epizootica ed altre malattie 
epizootiche degli animali” e s.m.i.;  

- l’ordinanza di sequestro e abbattimento N° 403/2021/ATS_VET del 15/12/2021 che 
predispone il depopolamento dell’allevamento 070MN186; 

- l’ordinanza di sequestro e abbattimento N° 415/2021/ATS_VET del 16/12/2021 che 
predispone il depopolamento dell’allevamento 026MN244; 

- l’ordinanza di sequestro e abbattimento N° 443/2021/ATS_VET del 21/12/2021 che 
predispone il depopolamento dell’allevamento 028MN020; 

- l’ordinanza di sequestro e abbattimento N° 465/2021/ATS_VET del 24/12/2021 che 
predispone il depopolamento dell’allevamento 070MN213; 

Considerato che trattandosi di una malattia infettiva a carattere zoonotico, è necessario intervenire 
con la massima urgenza al fine di impedire la diffusione del contagio; 
 
Richiamato l’art. 63 c. 2 lettera c) del D. Lgs. 50/2016 “Uso della procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara nella misura strettamente necessaria quando, per ragioni di 
estrema urgenza derivante da eventi imprevedibili dall’amministrazione aggiudicatrice, i termini per 
le procedure aperte o per le procedure ristrette o per le procedure competitive con negoziazione 
non possono essere rispettati”; 
 
Dato atto che, visto il carattere d’urgenza e la pericolosità del virus, non è possibile rispettare i 
termini delle procedure aperte, ristrette e competitive, pertanto è stato individuata, per effettuare 
attività di trasporto e smaltimento di carcasse di tacchini, la Ditta “Roma Service S.R.L.” sita in via 
Ottaviano 42, 00192 Roma essendo quest’ultima rispondente ai requisiti per svolgere le attività di 
trasporto e conferimento delle carcasse presso lo stabilimento della Soc. ILSAP S.R.L. con sede in 
Borgo San Michele (LT), via Capograssa 996 autorizzata ai sensi del Reg. 1069/09 con numero di 
riconoscimento ABP3PROCP1; 
 
Considerato che il costo del servizio succitato è pari a: 

- € 0,27/Kg + IVA 22% per il servizio di smaltimento; 
- € 1.000,00 a viaggio + IVA 22% per il servizio di trasporto; 

Riassunte nella seguente tabella, le spese sostenute per trasporto e smaltimento delle carcasse di 
tacchini degli allevamenti succitati: 
 

PROPRIETA' 
DELL'ALLEV

AMENTO 
DESCRIZIONE 
INTERVENTO 

Q.tà 
in Kg 

PREZZO 
SMALTIMENTO 

0,27€/Kg 
PREZZO 

TRASPORTO 
IMPORTO 
(IVA 22% 

ESCLUSA)  

IMPORTO 
(IVA 22% 
INCLUSA) 

070MN186 Trasporto e 
Smaltimento 28.380 7.662,60 € 1.000,00 € 8.662,60 € 10.568,38 € 

026MN244 Trasporto e 
Smaltimento 55.280 14.925,60 € 2.000,00 € 16.925,60 € 20.649,23 € 

028MN020 Trasporto e 
Smaltimento 31.760 8.575,20 € 1.000,00 € 9.575,20 € 11.681,74 € 

070MN213 Trasporto e 
Smaltimento 34.180 9.228,60 € 1.000,00 € 10.228,60 € 12.478,89 € 

    
Totale: 45.392,00 € 55.378,24 € 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

Ritenuto di nominare RUP di tale contratto, ai sensi dell’art. 31 c. 1 D.Lgs. 50/2016 la Dott.ssa 
Pierina Ghilardi, Direttore UOC Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale; 
 
Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e di Direttore UOC Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale in 
ordine alla regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto;  
 
Vista l’attestazione dell’UOC Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
  
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario;  
 
 

D E C R E T A 
 
 
1.  di prendere atto dell’affidamento, ai sensi dell’art. 63 c. 2 lettera c) del D. Lgs. 50/2016, delle 

attività di trasporto e smaltimento di carcasse di tacchini alla Ditta “Roma Service S.R.L.” sita in 
via Ottaviano 42, 00192 Roma, per le motivazioni indicate in premessa (CIG 906635727B); 

 
2. di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 55.378,24 (IVA 

22% inclusa), viene registrato al conto 714140020 (Spese connesse estinzione focolai infettivi) 
del bilancio sanitario di questa Agenzia per l’anno 2022; 

 
3. di nominare RUP di tale contratto, ai sensi dell’art.31 c.1 D.Lgs. 50/2016 la Dott.ssa Pierina 

Ghilardi, Direttore UOC Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale; 
 

4. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs 50/2016 il 
Dott. Giorgio Grandi, Direttore UOC Distretto Veterinario Alto Mantovano;  

 
5. di dare atto che il RUP Dott.ssa Pierina Ghilardi ed il DEC Dott. Giorgio Grandi hanno 

dichiarato, come da documentazione agli atti, l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 
42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i; 

 
6. di disporre, a cura dell’UOC Affari Generali, Legali e Istituzionali, la pubblicazione all’Albo on-

line ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016. 
 
 

Firmato digitalmente  
Dott. Salvatore Mannino 

 
 


	IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino

